- 1 -

中共厦门大学生命科学学院委员会文件

（ 院 团 委 通 知）

〔2014〕厦大生科团 1号

────────────────────

关于举办《“影动生命”厦门大学生命科学学院
第一届师生摄影大赛》的通知

全院各单位：

为丰富我院师生文化生活，打造形式多样、内容丰富的学院

文化，为师生提供一个良好的艺术平台，定于2014年5月至6月举

办《“影动生命”厦门大学生命科学学院第一届师生摄影大赛》，

现将有关事宜通知如下：

一、组织机构

主办单位：厦门大学生命科学学院工会

共青团厦门大学生命科学学院委员会

承办单位：厦门大学生命科学学院学生委员会

- 2 -

二、参赛规则

1、报名方式：参赛选手需完成电子版报名表的填写，并与参

赛作品一起发送到指定邮箱（相机作品：xmusksy@126.com 手机作

品：xmusksy2@126.com）。邮件标题及附件统一命名为“姓名+手

机号”，院教职工可直接用厦大邮箱发送邮件，图片命名为“姓名

+手机号”，附100字文字说明与作品名称即可。

2、作品征集时间：2014年5月5日至2014年6月5日

3、作品征集范围：学院全体师生

4、作品内容：

（1）拍摄地点与时间不限，所拍照片必须扣紧“影动生命”

这个主题，内容要求新颖、健康、积极向上，可以拍景色、实验

室、生产实习基地、海外求学场景或反映一个故事，体现与生物

学科息息相关的真实生活写照，具体内容不限。每幅参赛作品附

100字简要说明。

（2）所有参赛作品必须为参赛者本人拍摄原创，不得剽窃、

抄袭他人作品或创意，不得 ps 修图处理。版权归大赛主办方及摄

影者本人所有。

（3）拍摄角度自由把握，可以是平角、俯视角、仰角等。

（4）拍摄器材不限(含手机拍摄)，格式要求为 JPEG。彩色、

黑白不限，单幅、组图均可，组图要求为3至5张，每位参赛者提

供一幅作品参赛（组图计为一幅）。不支持组队形式参加，最终以

个人为单位进行评奖。投稿照片将会按照手机拍摄照片和相机拍

mailto:????????????????????????????xmuxrgj@163.com??

- 3 -

摄照片进行分组分别进行评选。

（5）使用卡片机（市面上常见数码相机）、单反机或专业相

机、像素要求在500万以上的手机拍摄。（需注明作品采用摄影设

备及型号）

三、作品评审

1、组委会初选30幅优秀作品，启动易班生科平台、微信平台

进行投票（投票网址会在作品征集时间截止后于学院网站通知），

按得票数评选共产生晋级作品20份（相机作品10份，手机作品10

份）。

2、由专业评审委员会（60%），易班投票+微信投票（40%）结

果对复评作品进行评定，评定奖项为一二三等奖、最佳人气奖和

最佳创意奖。

四、大赛奖项设置

相机摄影组：

一等奖1名，证书+奖金500元

二等奖2名，证书+奖金300元

三等奖3名，证书+奖金200元

手机摄影组：

一等奖1名，证书+奖金300元

二等奖2名，证书+奖金200元

三等奖3名，证书+奖金100元

- 4 -

单项奖：

最佳人气奖1名，证书+奖金100元

最佳创意奖1名，证书+奖金100元

五、其他事项

最佳人气奖为易班投票得票数最高者。最佳创意奖要求利用

自然条件如光线、拍摄角度、道具，拍摄对象的表情姿态等达到

创意效果，不可直接通过制图软件完成作品构思。

本评比办法的最终解释权归大赛组委会所有，如有任何疑问

请与大赛组委会负责人联系。欢迎各位老师同学积极参加本次主

题摄影大赛，并热忱邀请您参与作品的评选活动！

联系人：吴佳蓓 2185737，wujiabei@xmu.edu.cn

附件：“影动生命”厦门大学生命科学学院第一届师生

摄影大赛报名表

厦门大学生命科学学院工会

共青团厦门大学生命科学学院委员会

2014 年 4 月 25 日

院团委 2014 年 4 月 25 日印发

mailto:2185737，wujiabei@xmu.edu.cn

- 5 -

附：

2014 年“影动生命”厦门大学生命科学学院第一届师生

摄影大赛报名表

1、拍摄地点与时间不限，所拍照片必须扣紧“影动生命”这个主题，内容要求新颖、健康、积极向上，可以拍景色、

实验室、教学课堂、生产实习基地、海外求学场景或反映一个故事，必须体现与生物学科息息相关的真实生活写照，

具体内容不限。每幅参赛作品附 100字简要说明。要求原创，不得抄袭、剽窃他人的作品或创意，不得 PS修图处

理。摄影器材不限，手机亦可。投稿时间：2014年 5月 5日至 2014年 6月 5日截止。

2、投稿时需将填写完整的此份报名表连同参赛平面作品（JPEG 格式）发送到指定邮箱（相机作品：

xmusksy@126.com 手机作品：xmusksy2@126.com），每人一幅作品参赛，组图为3至5张（组图计为一幅）。不

支持组队形式参加，最终以个人为单位进行评奖。邮件标题及附件统一命名为“姓名+手机号”。

参赛者资料

姓 名 性 别

联系手机 电子邮箱

职务 □教师（职务） □学生（年级）

教工号/学号

个人简介

（可另附）

参赛作品资料

组照/单幅

（请打勾）
□组照 □单幅

作品名称

拍摄时间

拍摄器材 □ 相机（型号） □ 手机（型号）

拍摄地点

作品简介

及创作意图

（可另附）